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ABSTRACT

Petrovová, Lenka. University of West Bohemia. April, 2014. An Analysis of English

Word-Formation Processes with Focus on Affixation and Conversion.

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

This thesis deals with the description and analysis of word-formation processes in English.

It focuses especially on two of the major processes - affixation and conversion. The aim of

the work is to state the frequency of occurrence of these processes and their features in

selected newspaper articles. Affixes were analysed from the formal, semantic and origin

point of view; converted words were studied with respect to the direction of conversion.

The analysis is accompanied by comments on the nature of the texts and words formed by

other word-formation processes. The results proved that affixation appears more frequently

than conversion, but not unconditionally, and that it mostly involves suffixation. Most of

the prefixes in the examined texts are class-maintaining and originate in Latin, while

majority of suffixes are class-changing and of native origin. Concerning their semantic

meaning, prefixes usually denote location, whereas suffixes express manner. Most

frequently appearing type of conversion is that from noun to adjective, which has been in

almost all cases classified as partial. Larger representation of full conversion occurs in the

opposite direction. Apart from major types of conversion, a number of conversions within

other parts of speech have been found.

Key words: word-formation, affixation, derivation, prefix, suffix, conversion
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INTRODUCTION

This work aims to analyse contemporary texts regarding word-formation processes,

especially affixation and conversion. It begins with the theoretical part which provides

background information about word-formation that is to be applied in the analysis. It

explains terms which are essential for comprehension of given topic and subsequently

describes individual word-formation processes and their features in detail. It is followed by

the analysis, which examines words formed by the affixation and conversion processes in

English texts and further classifies their components.

The research aims to give answers to several questions. One of the purposes is to

determine how frequent the occurrence of affixation and conversion is in selected articles

and if it may vary. The next purpose is to state how frequently components of affixation

appear with regard to their semantic meaning, origin, form and other classifications

outlined in the theoretical part. Concerning conversion, it should be discovered which of its

types is the most frequent. As all of the selected texts have been written recently, we could

endeavour to draw a conclusion based on the word-formation processes and their reflection

in contemporary vocabulary of British English. Finally, the findings resulting from the

analysis are to be compared with the general facts and viewpoints which were gained from

publications and which are summarized in the next chapter to discover if they differ.

The expectations concerning results of the analysis are based on the information

from the literature used. It is expected that words will be in most cases formed by

affixation rather than conversion. Majority of the affixes would comprise of class-changing

suffixes with Latin origin. Also prefixes are expected to be of Latin origin and mostly be

classified as class-maintaining. The most frequent direction of conversion should be from

verb to noun. Conversion between noun and adjective will be in most cases classified as

partial, while full conversion will appear rarely.

The reason for choice of this topic was the interest in word-formation and desire to

discover details about its processes, their principles and occurrence as well as to examine

the character of present-day English texts from the word-formation point of view. As

language reflects the reality, new words need to be created to express modern phenomena

and it is interesting to observe how. Another motivation was to discover if the results will

correspond with the knowledge attained during studies and research preceding the writing

of this thesis.
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THEORETICAL BACKGROUND

The main purpose of the theoretical part of thesis is to present and explain terms

and definitions concerning the topic of word-formation and its processes. It provides

general characteristics and classification of these terms and continues with description of

particular word-formation processes, focusing especially on the process of affixation and

conversion. Furthermore, it offers an outline of another, very common word-formation

process in English language, compounding, as well as brief definitions of less common

types of word-formation processes. Also, it highlights some of the basic differences

between Czech and English. Altogether, it serves as a basis for the second part of the

thesis, the analysis of particular texts.

Word

As this thesis deals with the processes of creating new words, it would be

convenient to start with explanation of the notion of word itself. Peprník (2007) defines

word as "a combination of sounds [...], or its representation in writing that symbolizes and

communicates a meaning" (p. 8). However, with deeper analysis, the definition may be far

more complicated. Plag (2002) begins his description of word with a statement that as

words are used commonly on a daily basis, this notion seems to be clear, however, he

regards it as rather problematic, as something that requires attention. According to Adams

(1988), "word can only be defined with a respect to particular language" (p. 7). Trask

(2007) offers only a general definition of a word, he regards it "a linguistic unit typically

larger than a morpheme but smaller than a phrase" (p. 324). As well as Plag, he states that

the term may seem straightforward and adds that there are in fact more ways to understand

what a word is. Therefore, we have to focus on its concepts by which it is defined.

Concepts.

One of the concepts of word is the orthographic word, which is regarded as a

sequence of graphemes separated by spaces, as a unit of the writing system. However, this

definition is unsatisfactory because there are lexical units which function as one element,

but may consist of more orthographic words, such as compounds divided by space.

Another concept regards word as a unit of speech, a phonological word, which consists of

phonemes and is in spoken language pronounced as one unit, surrounded by pauses. Again,

a problem occurs because spoken words are usually not pronounced separately with pauses

before and after each word. Plag (2002) states that rather than by pauses we should define
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phonological word by main stress because each word can have only one. To demonstrate

the difference between orthographic and phonological words, he gives an example of a

compound travel agency [ˈtrævəl eɪdʒənsɪ] which is according to the stress criterion

considered as one word, but two in the case of orthography. Another difficulty with

definition may appear owing to function words which do not possess stress whatsoever,

and thus a new criterion needs to be set, that is the criterion of integrity.

The criterion of integrity signifies that word is a unit which does not allow insertion

of other units. This rule, however, also has exceptions, because infixes, although rarely,

can be inserted into the word. Also quotational compounds with nominal element violate

this rule when they appear in plural, e.g. mothers-in-law. The next aspect that must be

taken into consideration is therefore meaning. According to semantic definitions, word is a

unit of meaning which expresses a semantic concept. Although it may be true in most

cases, this aspect does not help with distinction between words and multi-word lexical

units. The latter, also known as set expressions, consist of more words which do not

necessarily have to possess meaning of their own, because they create a meaning when

connected.

The last criterion is syntactic, which states that words are the smallest units in a

sentence. According to Bloomfield, "word is the minimal free form" (as cited in Vogel,

2007, p. 15). Unlike morphemes, it can take different positions in a sentence and move

relatively freely with respect to syntactic rules, which differ for individual word class.

Thus, word has to fall in a certain word class and is defined by its rules.

Next concept of a word is known as the lexeme, also called the lexical item. It is a

unit of lexical meaning which also includes its realizations, a set of word-forms. In its

citation form, typically unmarked, it can be found in a dictionary, e.g. nouns appear in

nominative case and singular number, verbs in infinitive form, adjectives and adverbs in

the positive degree, etc.

Last concept concerning word is above mentioned word-form which is a

grammatical variant of a lexeme, its inflected form, e.g. inflected forms do, does, doing,

did, done are word-forms of the lexeme do. They form an inflectional paradigm and

represent grammatical functions of a lexeme in different contexts.

It is apparent that the definition of word is not straightforward and rather than

speaking of word in general, we should speak about its concepts and state which of them

we have in mind in a particular situation. These concepts must be taken into account,

because all of them define the word from a different point of view.
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Classification.

Peprník (2003) explains that words are divided into function and full words.

Function words, also called grammatical, are elements of the structural system of language.

The group of English grammatical words consist of determiners, pronouns, particles,

auxiliary and copular verbs and conjunctions. Most of these words fall into a closed-class

group, to which new lexical items are not added and thus they are irrelevant in studies of

word-formation. Its subject are lexical words, or as mentioned above full words which

possess lexical meaning.

Another classification divides words into simple, which consist of one unit, and

complex, such as derivatives or compounds, which consist of more than one. To

understand word-formation, it is necessary to learn more about these units – morphemes.

Morpheme

According to Katamba and Stonham (2006), morphemes are the smallest,

indivisible units of meaning or grammatical function from which words are created.

Dušková (2006) states that together with words, they represent the basic element of

morphology. Simple, i.e. monomorphemic words, are typical for English language and

their occurrence is in comparison with Czech far more frequent. Complex, polymorphemic

words, consist of several morphemes, either of native or foreign origin. Morphemes, as

well as words, are divided into grammatical and lexical, and are further classified as bound

or free. While free morphemes occur in isolation, bound morphemes cannot stand on their

own. Bound grammatical morphemes, also known as inflectional, do not form new words,

but merely create variations of words to fulfil different grammatical purposes, contrary to

word-forming bound lexical morphemes. These derivational morphemes, as the term

suggests, are the instrument of the word-formation process derivation. They comprise of

roots, stems, bases and affixes, morphemes, which are added to them. The latter will be

further described in the process of affixation.

Root, stem and base.

Katamba and Stonham (2006) regard root as core of word which cannot be divided

and although it may be modified, it is always present in different word-forms of a lexeme,

e.g. walk is the root in word-forms walk, walks, walking and walked. It is a part which


[…]


menus eventually filter through to the home front – why should drinks be different?

If our out-of-home habits do have an influence on what we choose to brew indoors,

the reason for tea's decline seems as clear as a Jing teapot. Having never had a culture of

domestic milky drinks-making (cocoa doesn't count), our coffee habits have been shaped

by the pints of cappuccino and calorie-dense gingerbread-flavoured cream-topped

nonsense peddled by the big coffee chains. It's almost all we've ever known: for takeaway

coffee – we have always been in the hands of chains such as Costa. Judging by their

success we are (connoisseurs and expat Antipodeans excluded) prepared to stay in their

expensive embrace. We will drink whatever they make us, and be glad of the chance.

Tea is a different matter. We have more exacting standards. Every British tea

drinker who is in possession of both hands and a kettle has spent years perfecting their

ideal method. Couples can spend a decade learning how to brew for their mutual delight.

Tea is best made by you or someone you have trained. It's not the kind of thing I'm willing

to entrust to a half-awake barista with a paper cup and a heavy plastic jug of – shudder -

full-fat milk; I'd rather drink a coffee or (almost) a Peanut Hottie.

But not all tea has suffered the same fate. One brand, Yorkshire Tea, has bucked the

trend; their stats show a 6.8% increase in volume sales, which can't all be down to Russell

Crowe. Sam Ward, of parent company Taylors of Harrogate agrees that the standard black

tea market is in decline. But she says it's not coffee that's to blame. "We're moving more

towards a cafe culture, but I don't think that coffee is necessarily affecting the market to the
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detriment of tea – people are just buying different types of tea. The standard black tea

market is in decline mainly because people are putting different things, like green and

herbal tea, into their baskets. Tea companies are increasing their offerings left, right and

centre – they're looking to widen their nets."

Frankly, if you are foolish enough to enjoy the musty waft of herbal tea, then you're

welcome to it. The same goes for the bitter reproach of instant coffee. For each person who

walks past the builder's towards the chamomile or the coffee powder, there's one more box

of bags on the shelf for those of us who know the true strength of tea. Will you raise your

mug to that?
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Appendix C

Article 3: "Coming to America? If it's a Sunday, get ready to queue"

A chaotic wait to have my passport franked threw up a surprising titbit

I am a patient man. Oh, OK then, I'm not a patient man. I suppose it's built into the

journalist gene: we want things to happen, and we want them to happen NOW. But at least

I understand the practice and etiquette of queuing.

Which is more than can be said for an old friend of mine, an editor of some

eminence, whom I was with in a very popular Chinese restaurant in Leeds some years ago.

You couldn't book a table, and it was simply a case of waiting in an orderly line until one

came free. The restaurant was all noise and bustle, but most of us could work out what was

happening: as people left, you'd move up the queue and eventually you would be seated.

This was not good enough for my friend, who, every time a particular waiter rushed

past with a tray laden with food, would ask, in increasingly plaintive tones: "Any joy?"

Eventually, this repeated enquiry was too much for the waiter, who smashed down the tray

he was carrying on a table and, as the restaurant fell silent, screamed at my friend: "Look,

I've only got one pair of hands!"

This incident came to mind when I arrived at immigration control at Washington

airport the other day. As I stood there for two hours among the huddled masses in a queue

that snaked this way and that around the barriers, and barely moved, I ached to ask the

officials: "Any joy?" They might have responded, firmly: "Look, we've only get three

customs officers!" That's right. This is the capital city of ostensibly the most advanced,

most prosperous, most outward-looking country on earth, and they keep people waiting for

hours on end to get their passport checked because they haven't got enough people to

process them.

It's not as if they were taken by surprise. "Oh my God, three jumbo jets have landed

at our airport! Why didn't anyone tell us?" Those from my British Airways flight waited, as

you may imagine, with dignity and patience. The passengers who arrived in the hall after

us, and faced an even longer wait, were rather less phlegmatic, and you could sense the

tension rising. Someone demanded to know why it was so chaotic. "It's always like this on

a Sunday night," one of the officials responded.

What? Was that really what she was saying? Don't come to America on a Sunday.

We're a little bit short staffed. We've got a few people on holiday, and then, guess what,
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two others called in sick this morning. What kind of country is this? I will tell you what

kind of country it is. It's where they like to tell the rest of the world how to conduct their

affairs, and why the American way is the best. And yet your first impression of the place is

that it's so utterly broke that they can't afford to pay for a few more public employees so

that visitors wouldn't have to stand for hours on end to get their passport franked.

However, the joy of getting through the ordeal is only intensified when you hear the words:

"Welcome to the United States." Never fails to thrill.
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce se zabývá popisem a analýzou anglických slovotvorných procesů.

Zaměřuje se zejména na dva z hlavních procesů – afixaci a konverzi. Cílem práce je určit

četnost výskytu těchto procesů a jejich dalších znaků ve vybraných novinových článcích.

Afixy byly analyzovány z hlediska formálního, sémantického a z hlediska původu,

u slov tvořených konverzí byl zkoumán její směr. Analýzu doprovází komentáře týkající se

povahy textů a komentována jsou také slova, která vznikla jinými slovotvornými procesy.

Výsledky potvrdily, že afixace se objevuje častěji než konverze, ale ne bezvýhradně, a že

tento proces sestává zejména ze sufixace. Zatímco většina prefixů pochází z Latiny a

zachovává slovní druh báze, většina sufixů je původu domácího a slovní druh báze mění.

Významově prefixy nejvíce vyjadřují místo, naproti tomu sufixy označují způsob.

Nejčastějším typem konverze je konverze ze substantiva v adjektivum, která byla téměř ve

všech případech klasifikována jako částečná. Úplná konverze pak byla zastoupena

především v opačném směru. Kromě hlavních typů konverze bylo nalezeno i množství

příkladů konverze mezi dalšími slovními druhy.

Klíčová slova: slovotvorba, afixace, derivace, prefix, sufix, konverze