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Assessment Criteria Scale Comments
l. Introduction is r,vell written, brief,

interesting, and cornpelling. It
motivates the work and provides a
clear statement oťthe examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding{
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

final comments down the page

2" The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter throrigh the
background/review of literature.
The author presents information
from a variefy of qualiý electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding{
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

see final comments down the page

3. The autiror carefuilv analvzed the
information collected und d."uu
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly slrppofted with
accurate details that develop the
inain point. The author's voice is
evident.

Outstanding{
Very good
Acceptable
Somewhat deťtcient
Very cleficient

see final comments dor,vn the page

4. The thesis displays critical thinking
and avoids sirnplistic description or
surnrnary of in lorrrrll ion.

Outstanding{
Very good
Acceptable
Somelvhat deficient
Very c{eficient

see final comments dor,vn the page

5. Conclusion eflectívely restates the
argument. It snmmarizes tlle maitr
finclings and follows logicaily fionr
the analysis presented.

Outstanding{
Very good
Acceptable
S onrerv1rat cleťrcierrt
Very cleficient

fina1 comments ciown the page

6. 'Ihe text is organized iii a logical
manner. It flows natr-rrally and is
casy to f,ollorv. Transitions,
summaries arrd conclusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstanding{
Very good
Acceptabie
Somer.vhat deficient
Very deficient

final comments clorvn the page

1. The language nse is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline and/or
genre in r.vhich the stuclent is
wriring.

Or-rtstanding{
Very good
Acceptable
Somer'vhat deflcient
Very deficient

final comments down the page

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are citeci properly within
the text and a complete reťerence
iist is provided.

Outstanding{
Very gooď
Acceptabie
Somewhat deficient
Very deficient

see final comments down the page
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This under-eraduate thesis deals r,vith a verv interesting topic from the area of lexicology *
with lvord-forming processes and focuses on tlvo of them - derivation and conversion. It is the
conversion that seems to be of a padicLrlar relevance for Czech sfLrcients of English because English as
an analýical language with minimal inflection offers a lvide range of class-changing of lvords r,vithout
any change oftheir form (a process lvhich is very rare in inflective languages, such as Czech).

In the chapter Theoretical background the author provides a very good base for the following
analysis of more the 200 words, The analysis itself is detailed and the records are easy to follow. The
results of the analysis are provided in words as weil as in a coLrple of diagrams which, again are
perfectly clear and make it possible oťa reader to get to the point of the subject matter.

Tire conclusions drar,vn from the analysis only show the author's ability to cJeal r,vith data, to
synthesize them and generalize relevant findings .

From the point of vielv of form and contents, the work meets all the requirements put on a
ece of academic r,vriting and can be considered excellent. ísu evaluation: "výborně''